⁴⁰⁵ *Ord.*, IV, d. 49, q. *ex latere*, n. 17.

⁴⁰⁶ *Ibid.*

⁴⁰⁷ Hoeres lo describe así, comparando la concepción de Escoto con la de Santo Tomás: «La ragione ultima della diversa concezione del rapporto tra intelletto e volontà e, conseguentemente, anche della libertà della volontà, sta in ciò, che per Scoto la volontà è già in se stessa essenzialmente determinata come razionale e perciò può essere un principio pienamente valido dei suoi atti (...). Secondo Scoto (...), la ragione per cui la volontà è razionale sta unicamente nella sua propria essenza. Non solo la presenza dell'intelletto, bensì pure quella della volontà costituisce per lui la natura intellettuale, il che per Tommaso sarebbe semplicemente impensabile», HOERES, W., *La volontà come perfezione pura in Duns Scoto*, ed.c., p. 275.

⁴⁰⁸ «Intellectus, etiam cognoscens opposita, quantum ad illud causalitatis, quod habet respectu eorum fiendorum extra, ex se determinatus est ad illud cuius est; et ita non solum non est rationalis respectu actus proprii; sed nec complete rationalis respectu actus extrinseci in quo dirigit; imo

No debe concluirse de esto que Escoto considere al intelecto como una potencia irracional. Estos textos se dirigen más bien –a nuestro modo de ver– a plantear la diferencia radical entre intelecto y voluntad, que ya se ha analizado en otros lugares.

Profundizando más en el problema que ahora nos atañe, se puede afirmar que la racionalidad de la voluntad no es del mismo tipo que la del intelecto. No se puede pensar que la voluntad concebida por Escoto sea capaz, por ejemplo, de emitir un juicio sobre sus objetos. Es claro que esta función corresponde sólo al intelecto, por su misma naturaleza. Esto se desprende inmediatamente de los textos en los que Duns Escoto habla de la necesidad, por parte de la voluntad, de ser precedida por la deliberación –que se reduce a uno o varios juicios– para obrar rectamente. «Sicut enim non humane agit nisi intelligendo agat, ita –circa illud quod est ad finem– non humane bene agit nisi intelligendo illud propter quod agit; et istud ‘intelligere’ est ‘deliberare’. Unde non sic agit virtuosus repentine et sine deliberatione sicut natura agit, ex II *Physicorum*»⁴⁰⁹. Por otra parte, «operatio quae est intelligere, nata est primo competere intellectui et non est ita nata competere voluntati, nec est aliqua ratio alia nisi quia intellectus est intellectus et voluntas est voluntas: cuicumque enim principio operativo, ex eo quod est tale,

praecise sumptus, etiam respectu extrinseci, est irrationalis; solummodo autem secundum quid rationalis, in quantum praeexigitur ad actum potentiae rationalis. (...).

»Itaque si potentia rationalis dicatur ab Aristotele intellectus, differentia dicta sic intelligenda est, secundum supra posita; sibi non convenit respectu actus proprii; nec in quantum per actum suum concurrat ad actum potentiae inferioris, praecise sumendo actum suum; sed utroque modo cadit sub natura; cadit autem sub alio membro, in quantum subest per actum suum actibus voluntatis. Si autem intelligitur rationalis, id est cum ratione, tunc voluntas est proprie rationalis; et ipsa est oppositorum, tam quo ad actum proprium, quam quo ad actus inferiorum; et non oppositorum modo naturae, sicut intellectus non potens se determinare ad alterum; sed modo libero, potens se determinare», *In Metaph.*, lib. IX, q. XV, nn. 6 y 7.

«Item, IX *Metaph.*, c. 4: Intellectus est potentia rationalis; est enim oppositorum; sed non est perfecte potentia rationalis, quia in nihil potest nisi determinetur, sed quando appetitus determinaverit, tunc potest in unum; ista autem determinatio, sicut patet ibidem, est a voluntate, non a scientia, quia tunc utrumque ageret; igitur scientia est causa partialis tantum, ita quod voluntas cum potentia intellectiva cognoscente est potentia rationalis proxima», “Additiones magnae”, en BALIC, C., *Les commentaires de Jean Duns Scot*, ed.c., p. 284.

⁴⁰⁹ *Ord.*, III, d. 33, q. un., n. 76; t. X, 175. La referencia al libro de la Física en Santo Tomás, es la siguiente: «Unde et natura, quia habet determinata media per quae agat [propter finem], propter hoc non deliberat», *Physica* II, lect. 14, n. 8 (II 96b), como recoge la edición crítica Vaticana.

sive sit res per se sive unitive contineatur in aliquo, nata est competere propria operatio»⁴¹⁰.

Que la racionalidad de la voluntad no se confunda con la del intelecto, no implica, sin embargo, que no exista. Puesto que las actividades propiamente cognoscitivas no son posibles a la voluntad, nos inclinamos a pensar que la racionalidad de la voluntad venga del hecho mismo de que obra –o puede obrar– según el orden recto de las cosas: obra rectamente⁴¹¹; lo cual se opone a un obrar arbitrario, irracional. Tiene interés, en este sentido, ver el esfuerzo que realiza Escoto por poner en claro que la voluntad de Dios, cuando obra *ad extra*, no es un querer arbitrario, sino racional, y esto porque es «ordenatissime volens»⁴¹², «rationabilissime»⁴¹³ y, en definitiva, porque «Deus (...) sit agens rectissima ratione»⁴¹⁴. Pensamos, por tanto, que un elemento de la racionalidad que el Doctor

⁴¹⁰ *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 100; t. V, 121.